DECRETO Nº 19.577, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Departamento
Municipal de Limpeza Urbana (DMLU), no valor
de R$ 10.972.582,62 (dez milhões, novecentos e
setenta e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais
e sessenta e dois centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Departamento Municipal de
Limpeza Urbana (DMLU), no valor total de R$ 10.972.582,62 (dez milhões, novecentos e setenta
e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos), de acordo com o de-
monstrativo abaixo, que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus res-
pectivos recursos:

PROGRAMA: 153 – Qualifica Poa
Crédito:     5000-17.0512.153.2217  - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS
 Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.391.666,00

Recurso:    Programa: 155 – Porto Alegre Mais Saudável

Órgão Executor – SMS / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1801-10.0301.155.4046 –  ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES         R$ 669.216,87

Recurso:    Programa: 154 – Infância e Juventude Protegidas
Órgão Executor - SMJ / SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
2400-13.0392.154.1288 – CULTURA PARA A JUVENTUDE
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES               R$ 296.247,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - SMJ / SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-14.0122.161.2567 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMJ
3320 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES           R$ 900,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - SMJ / SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-14.0122.161.2567 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMJ

2

3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 47.464,00
Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total

Órgão Executor - SMJ / SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-14.0122.161.2567 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMJ
3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES        R$ 1.000,00

Recurso:    Programa: 154 – Infância e Juventude Protegidas
Órgão Executor - SMJ / SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-13.0392.154.2807 – EDUCAÇÃO PARA A JUVENTUDE
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 24,389,00

Recurso:    Programa: 154 – Infância e Juventude Protegidas
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-08.0242.154.1327 – FORMAÇÃO DE ATLETAS PARALÍMPICOS
3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES         R$ 70,000,00

Recurso:    Programa: 154 – Infância e Juventude Protegidas
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO    SOCIAL
 2500-08.0242.154.1327 – FORMAÇÃO DE ATLETAS PARALÍMPICOS
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES        R$ 7,500,00

 Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-08.0242.156.1687 – EVENTOS ALUSIVOS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -
PCDS
3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                 R$ 10.000,00

 Recurso: Programa: 156 – Porto da Igualdade
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-08.0242.156.1687 – EVENTOS ALUSIVOS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -
PCDS
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                 R$ 16.575,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0122.161.2549 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMACIS
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES               R$ 239.073,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0122.161.2549 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMACIS
3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   R$ 1.000,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0122.161.2549 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMACIS

3

4490 - INVESTIMENTOS                                            R$ 9.000,00
Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão

Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.157.2578 – CAPACITAR E INTEGRAR
3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          R$ 169.999,00

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.157.2578 – CAPACITAR E INTEGRAR
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            R$ 40.000,00

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.157.2578 – CAPACITAR E INTEGRAR
4490 - INVESTIMENTOS                                          R$ 10.000,00

Recurso:    Programa: 155 – Porto Alegre Mais Saudável
Órgão Executor - SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.155.2598 – PREVENÇÃO E CUIDADOS COM A SAÚDE DAS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            R$ 56.853,00

Recurso:    Programa: 151 – Desenvolver com Inovação
Órgão Executor - SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0695.151.1326 – MARKETING TURÍSTICO
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            R$ 59.695,00

Recurso:    Programa: 151 – Desenvolver com Inovação
Órgão Executor - SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0695.151.1405 – OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO
3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                 R$ 999,00

Recurso:    Programa: 151 – Desenvolver com Inovação
Órgão Executor - SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0695.151.1405 – OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          R$ 343.335,00
Recurso:    Programa: 151 – Desenvolver com Inovação

Órgão Executor - SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0695.151.1406 –  INFORMAÇÃO TURÍSTICA - GERAÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            R$ 25.000,00

Recurso:    Programa: 151 – Desenvolver com Inovação
Órgão Executor - SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0695.151.1410 – ESCOLA SOCIAL DE TURISMO DE PORTO ALEGRE
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            R$ 35.750,00

4

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0122.161.2657 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTUR
3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                              R$ 1.056,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0122.161.2657 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTUR
3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES             R$ 14.703,00

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - SMTUR / SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0122.161.2657 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTUR
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES             R$ 89.462,00

Recurso:    Programa: 153 – Qualifica Poa
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0512.153.2907 – TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES     R$ 501.947,96

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-28.0846.161.9067 – ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU
3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS           R$ 882.208,53

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-28.0846.161.9067 – ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES             R$ 18.292,64

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - SMPEO/ESCRITÓRIO - GERAL DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO – EGPE 7102-04.0121.161.1338 – GESTÃO DA ESTRATÉGIA
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES           R$ 750.000,00

PROGRAMA: 153 – Qualifica Poa
Crédito:     5000-17.0512.153.2907 - TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL
 Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.580.916,62

Recurso:    Programa: 154 – Infância e Juventude Protegidas

Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
1001-13.0392.154.1369 – PORTO ALEGRE AMANHÃ
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES           R$ 14.596,00

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
1001-13.0391.158.1609 – PROMOÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À VALORIZAÇÃO
DO PATRIMÔNIO CULTURAL
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES        R$ 5.000,00

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver

5

Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637 – CINEMATECA CAPITÓLIO
3350 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 19.206,00

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637 – CINEMATECA CAPITÓLIO
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 15.404,07

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1686 – PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES    R$ 112.338,00

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158. 2421 – DESCENTRALIZAÇÃO
3350 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES    R$ 108.000,00

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158. 2421 – DESCENTRALIZAÇÃO
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                R$ 1.059.964,46

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158. 2424 – PORTO ALEGRE EM CENA
3320 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES              R$ 999,00

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor - SMC / SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158. 2424 – PORTO ALEGRE EM CENA
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES       R$ 120.670,06

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor - SMC / FUNCULTURA
 1003-13.0392.158. 2429 – LIVRO E LITERATURA
3350 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES           R$ 7.500,00

Recurso:    Programa: 158 – Porto Viver
Órgão Executor - SMC / FUNCULTURA
 1003-13.0392.158. 2429 – LIVRO E LITERATURA
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES         R$ 67.007,16

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0512.161.1224 – INCREMENTO DA COMERCIALIZAÇÃO
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES        R$ 1.000,00

Recurso:    Programa: 151 – Desenvolver com Inovação
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0512.151.1226 – PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE
RESÍDUOS SÓLIDOS
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES        R$ 1.000,00

Recurso:    Programa: 150 – Cidade em Transformação
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

6

 5000-17.0451.150.1646 – CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES        R$ 1.000,00

Recurso:    Programa: 150 – Cidade em Transformação
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0451.150.1646 – CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
4490 – INVESTIMENTOS            R$ 1.000,00

Recurso:    Programa: 153 – Qualifica Poa
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0512.153.2382 – QUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE URBANO
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES             R$ 3.592.216,45

Recurso:    Programa: 153 – Qualifica Poa
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0512.153.2382 – QUALIFICAÇÃO DO AMBIENTE URBANO
4490 – INVESTIMENTOS            R$ 29.532,58

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0512.161.2547 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES    R$ 356.788,34

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0512.161.2547 – ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU
3391 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 10.000,00

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-11.0334.157.2579 – GERAÇÃO DE RENDA VIA COLETA SELETIVA
3350 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 36.510,00

Recurso:    Programa: 157 – Porto da Inclusão
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-11.0334.157.2579 – GERAÇÃO DE RENDA VIA COLETA SELETIVA
4490 – INVESTIMENTOS                               R$ 114,01

Recurso:    Programa: 162 – Você Servidor
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-04.0122.162.2848 – PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR -
DMLU
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES                       R$ 38.063,29

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0126.161.2872 – PROCESSAMENTO DE DADOS
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES               R$ 382.783,82

Recurso:    Programa: 153 – Qualifica Poa
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-17.0512.153.2907 –  TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL
3390 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES         R$ 1.772,10

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

7

 5000-28.0843.161.9056 –  DÍVIDA INTERNA - DMLU
4690 – AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     R$ 34.019,59

Recurso:    Programa: 161 – Gestão Total
Órgão Executor - DMLU / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
 5000-28.0846.161.9067 –  ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU
3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   R$ 564.431,69

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 5 de dezembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 5 de dezembro de 2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-12-21T10:03:27-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068